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BOLESŁAW TOŁŁOCZKO /1882-1954/ " 

Bolesław Tołłoczko urodził się 18.1.1882 w Swiadoś-

ciach ziemi kowieńskiej. Szkołę średnię realnę kończył we 

Lwowie. Studiował na Politechnikach Lwowskiej i Wiedeńskiej. 

Dyplom uzyskał w r. 1905. W cięgu 2 lat był asystentem pro"f. 

Hauswalda w Katedrze Części Maszyn i Kotłów Parowych Polite-

chniki Lwowskiej. W latach 1907-1916 i 1921-1924 pracował w 

przemyśle maszynowym i kotłowy«. Kolejno w Hucie Briańskiej 

w Oekaterynosławiu /dzisiaj Dniepropietrowsk/, w fabryce aa-

szyn w Kramatorskiej, 6 let w fabryce W. Fitznera i K. Gaotpe-

ra w Sosnowcu z przerwy na praktykę w fabryce Borsig w Berli-

nie, ostatnio - jednocześnie z pracę w Politechnice - w fabry-

ce parowozów w Warszawie. W latach 1916-1918 uczył w Szkole 

Realnej w Sosnowcu. Powołany w r. 1918 na stanowisko docenta 

w Politechnice Warszawskiej rozpoczyna wykłady Kotłów Paro-

wych. w roku 1919 został mianowany profesorem nadzwyczajnym, 

obejmujęc Katedrę Kotłów Parowych, Maezynoznewstwa i Kreśle-

nia Technicznego na Wydziale Budowy Maszyn i Elektrotechniki, 

od r. 1921 na W y d z i a l e Mechenicznym w zwięzku z reorganizację 

Wydziałów. O d r. 1926 Katedra przejęła część programu zlikwi-

Ne podstewie wspomnienie o zmarłym prof. Jerzego Bukowskie-

90 w Życiu Szkoły Wyższej /Nr 2 z r. 1955/ oraz życiorysu w 

księdze pamiętkowej z r. 1968 "50 lat Wydziałów Mechenicznych 

Politechniki W a r s z a w s k i e j 1915-1965" pod redekcję prof. Zdzi-

ełewa Rytla. 
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dowanej Katedry Części Maszyn. W latach 1929/30 1 1930/31 

profesor był dziekanem Wydziału. W r. 1936 został mianowany 

profesorem zwyczajny«. 

Tołłoczko należał do grupy profesorów, którzy wyszli 

z przemysłu i wykorzystywali bogate doświadczenia pracy inży-

nierskiej do kształcenia młodzieży technicznej. Był ttż jak-

by przedstawicielem technologii, nieodłącznego elementu sztu-

ki konstruewania, występującego we wszystkich Katedrach Kon-

strukcyjnych. Będęc konstruktorem kotłów parowych uczył rów-

nież maszynoznawstwa i kreślenia technicznego, w różnych okre-

sach wykładał zasady obróbki metali i technologii w budowle 

maszyn. 

W r. 1925 studencka "Bratnia Pomoc* wydała trzytoaowy 

skrypt "Kotły parowe" /z atlasem/, do którego rysunki - wraz 

z kolegę /nieżyjącym/ Zygmuntem Ckołowem-Podhorsklm opracował 

niżej podpisany, uczeń profesora. W r. 1930 ukazało się po-

pularne opracowanie Tołłoczkl "Kotły wysokoprężne". Obok pra-

cy w Politechnice Tołłoczko zajmował się doradztwem i eksper-

tyzami w dziedzinie kotłów parowych, należąc do Koła Doradców 

1 Rzeczoznawców, pisywał artykuły. Pracował też społecznie w 

Komitecie Energetycznym, w Komitecie Normalizacyjnym, w Komi-

sji Słownictwa Technicznego Akademii Nauk Technicznych. 

W r. 1939 Tołłoczko został wybrany ponownie dziekanem 

na nadchodzący rok akademicki, nie mógł jednak objęć stanowis-

ka z powodu wybuchu wojny. W czasie okupacji wykładał z Szkole 
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Odlewnictwa 1 na kursach Szkoły Budowy Maszyn im. Wawelberga 

1 Rotwande. Wraz z Inny«i profesorami organizował tajne nau-

czanie politechniczne pod przykrywkę Kursów Kreśleń Technicz-

nych Zenona Jagodzińskiego, umożliwiajęc liczny* studentom 

kontynuowanie i kończenie studiów. W r. 1945 zaproszony przez 

•prof. Bohdana Stefanowskiego, założyciela i pierwszego rekto-

ra powstajęcej Politechniki Łódzkiej, pomagał w organizacji 

Wydziału Mechanicznego, którego był pïerwszya dziekanem. ..'raz 

z innymi profesorami Wydziału Mechanicznego Politechniki War-

szawskiej, przybyłymi do Łodzi, zorganizował tymczasowy Radę 

Wydziału, która przyznawała powojenne dyplomy przedwojennym 

i wojennym absolwentom Wydziału, umożliwiając przedtem wielu 

z nich kończenie prac dyplomowych, jak również zdawanie za-

ległych egzaminów. -Po powrocie do Warszawy w r. 1946 Tołłocz-

ko został ponownie dziekanem wznowionego Wydziału Mechanicz-

nego, którego Rada weryfikowała dyplomy okupacyjne. 

W r. 1949 został członkiem zwyczajnym Towarzystwa Na-

ukowego Warszawskiego. Od r. 1952 kierował Katedrę Kotłów Pa-

rowych i Encyklopedii Maszyn Parowych na nowo zorganizowanym 

Wydziale Mechanicznym Konstrukcyjnym. Zebrawszy ponownie zni-

szczone w czasie wojny materiały do zakrojonej na kilka tomów 

księżki pt. "Kotły parowe', pierwszej w krajowym piśmiennict-

wie techniczny«, rozpoczął wydawanie dzieła drukiem. W latach 

1951-1953 wyszedł tom I. wydany w 4 zeszytech. W r. 1953 Ra-

da Wydziału święciła uroczyście 35-lecie pracy Tołłoczki na 

Wydziale. 
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Przedwczesne śmierć 26.XI.1954 Profesora Tołłoczki, 

który n a o nadwątlonego długotrwałe choroby zdrowia nie za-

niedbywał do końca swych obowiązków, przerwała wszelkie pra-

ce. Ton II ksiyżkl "Kotły parowe" wydany został już pośmiert-

nie, w r. 1956. To« III, nieukończony, nie ukazał się. 

Aleksander bklański 

RLOGLF WE IGL /1883-1957/ 

Rudolf Stefan Weigl urodził się 2.IX.1883 w Prerovie 

na Morawach Jako syn Fryderyka, zamoznego fabrykanta i Elżbie-

ty z Kreselów. Po przeniesieniu się z rodzicami do Małopols-

ki uczył się w gimnazjach w Jaśle i Stryju, a po otrzymaniu 

matury w r, 1903 studiował biologię w Uniwersytecie Lwowskim 

u propagatora ewolucJonizmu - Józefa Nusbaum-Hilarowicza. 

Studia ukończył w r. 1907 uzyskujęc stopień doktora filozofii 

i rozpoczął pracę asystenta w kierowanej przez ewego mistrza 

Katedrze Zoologii. Po otrzymaniu stopnie docenta zoologii, 

anatomii porównawczej 1 hlstologil wykładał od r. 1913 w tym-

że uniwersytecie cytologię 1 parazytologię. Pracę dydaktycz-

na »eigla przerwał wybuch I wojny światowej, podczas której 

pracował w austriackim obozie Jenieckim jako kierownik labo-

ratorium bakteriologicznego. 

w pierwszym okresie pracy naukowe.J dominuję u Weigla 

zagadnienia cytologiczne, co wynika prawdopodobnie z przemoż-


